Et quoniam idem orator humiliter etiam petit, ut maiestas caesarea dignaretur sibi veniam concedere dimittendj quosdam seruitores suos, id maiestas sua caesarea ipsi clementer concedit, modo illi seruitores secum non auferant arma hic comparata, sed ea hic penes dominum suum relinquunt.

Decretum per maiestatem suam caesaream die 27. Junij 1565.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXVI.

Báthori István eredeti követi utasítását Miksa császárral közölve, szabadon bocsátatását kéri. Kelt Bécsben 1565. június 30-dikán.

Sacratissima caesarea ac regia maiestas domine domine clementi.

Licet serenissimus princeps meus, per literas suas mihi strictissime mandauerit, ne priorem Instructionem mihi datam ostenderem, id quod maiestati vestre sacratissime ex literis principis mei nuper ad maiestatem vestram sacratissimam delatis, satis constare arbitror, tamen quia de fide et existimatione mea agitur, deesse mihi non possum, quin hac etiam occasione integritatem meam contester. Igitur Instructionem ipsam in specie, prout maiestas vestra sacratissima mandat, misi maiestati vestre sacratissime, humillime autem supplico maiestati vestre sacratissime, vt simul cum prioribus literis hanc quoque mihi vicissim clementer remittere dignetur.

Ceterum vltra hanc Instructionem, penes literas suas pleni mandati a serenissimo principe meo autoritas mihi data fuerat: quod si nihil vnquam ex pactis Castrensibus maiestas vestra sacratissima mittigare, aut remittere dignabitur: nihilominus ratificationi illorum articulorum consenciam, et in quantum ad me pertinebit, eciam confirmem: quare huic suae instructioni, literas transactionis, in castris facte, serenissimus princeps meus coniunxerat, quas eciam nunc penes me habeo. Benignam resolutionem a maiestate vestra sacratissima exopto vtque me ex hac detencione maiestas vestra sacratissima ex sua clementia eliberare dignetur, humillime supplico.

Maiestatis vestre sacratissime caesaree Regieque

humilis subditus
STEPHANUS BATHORIJ
de Somlijo.

Hátára jegyezve: 1565. 30. Junij.
(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXVII.

Miksa császár felszólítja Báthori Istvánt, hogy a követi utasításához mellékelt szathmári egységlevelet is eredetiben szolgáltatassa át. Kelt Bécsben 1565. június 30-kán.

Sacra Romanorum Imperatoria ac Hungariae et Bohemiae Regia maiestas dominus

noster clementissimus perquam benigno et grato animo accepit originalem instructionem magnifici domini, Stephani Bathorij de Somlyo cum qua primitus a domino suo illustre Johanne Sigismundo duce super ratificatione et approbatione conditionum pacis Zathmarij conclusae atque in itae in aulam maiestatis suae caesareae expeditus fuit. Sed quoniam idem dominus Bathory in suo scripto cum eadem instructione exhibito ostendit dictae Instructioni coniunctas etiam fuisse literas quasdam transactionis in castris maiestatis suae in Zathmar positae factae, quae et ipse ad hoc negotium plurimum faciunt: maiestas sua caesarea clementer postulat, ut illas quoque literas maiestati suae caesareae originaliter communicare non grauetur accepturus postea ulteriorem maiestatis suae resolutionem ac voluntatem; decretum per sacram caesarem maiestatem ultima die Junij 1565.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXVIII.

Báthori István Miksa császárnak a szathmári egységlevelet megküldvén, egyszersmind fejtegeti azokat a feltételeket, melyek tárgyalására ő mint követ János Zsigmond által meg volt bízva. Kelt 1565. július 3-án.

Sacratissima caesarea ac regia maiestas domine domine clementissime.

Prout maiestas vestra sacratissima mihi mandat: literas transactionis castrensis, maiestati vestre sacratissime misi. Circa has autem conditiones que erant mihi tractanda: videtur ad rem pertinere, vt ea subiciam.

Ac primo quod attinet ad titulum: postulabat serenissimus princeps meus hunc sibi concedi: Joannes serenissimi principis, domini Joannis olim Regis Hungarie filius, dux Transilvanie.

Secundo quod attinet ad illum articulum. Nimirum quod maiestas vestra sacratissima libere retineat omnia loca ab exercitu maiestatis vestre occupata: postulabat serenissimus princeps meus reddi legitimis heredibus sua, jta tamen quod sub ditione et imperio maiestatis vestre sacratissime cum reliquis membris illius terre, illa quoque

maneant: Seredi enim puer existens sub nomine tutoris sua amisit: Ego vero opera Melchioris Balasse mea amisi: Que quidem oppida cum fuerint serenissimi olim Joannis Regis propria, per eumque patri nostro donata: Ac tandem per sacratissimam olim caesarem Regiamque maiestatem dominum dominum Ferdinandum, pie memorie Genitorum maiestatis vestre sacratissime noviter donata et confirmata. Spes est mihi adhuc, vt maiestas vestra sacratissima ex jnnata sua clementia et bonitate justicie mee locum dare dignabitur, presertim eum vltro munitionem loci deleui, antequam exercitus Tybiscum traiceret sponte cessi, volens hac etiam occasione causam belli que exinde toties segnebatur e medio tollere.

Postulabat etiam serenissimus princeps meus, vt non cogeretur ad bellum cum Turcis ineundum, maxime vero durante vita istius Imperatoris Turcarum, quem ingratitude vicio offendere nollet: Nisi si forte maiestas vestra sacratissima bello in persona sua interesse voluerit, tunc enim ipse quoque personaliter totis viribus suis maiestatem vestram sequi promittebat.

Vltimo vbi agitur, quod scilicet, vtriusque partis subditi, in alterutris ditione constituti, siue Hungari in Transilvania, siue Transilvani in Hungaria, bona sua et prouentus libere possideant illisque fruantur.

Huic articulo serenissimus princeps meus hac conditione consenserat, vt illi qui bona sua manifesta prodicione amisserunt, ab hoc articulo exempti habeantur et excludantur.

Eiusdem sacratissime caesaree regieque maiestatis vestre

humilis subditus
STEPHANUS BATHORIJ
de Somlyo m. p.

Hátára jegyezve: 1565. 3. Julij.

Hozzá mellékelve, a császári cancellaria egyik hivatalnoka kezével:

Literae transactionis castrensis, de quibus mentionem facit orator Transsilvanus, non sunt aliae quam duplicata earum, quas dominus Lazarus de Schwendi ad maiestatem S. Caesarem transmisit subscriptae et sigil-

latae a commissarijs tam caesareae S. maiestatis quam eiusdem Transsylvani in oppido Zathmar.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXIX.

Miksa császár fölszólítja Báthori Istvánt, hogy mivel már beküldött utasításán kívül más utasításának is kell lenni, azt vagy eredetiben vagy általa aláírt másolatban neki küldje meg. Kelt 1565. július 11.

Acceptit sacra caesarea maiestas dominus noster clementissimus literas transactionis inter supremos suos belli commissarium et capitaneos ex una et mandatarios ac commissarios illustri principis domini Joannis Sigismundj ducis ex altera parte Zathmarij in itae, et animadvertit maiestas sua caesarea eas ipsas esse literas, quarum similes et eiusdem tenoris iisdemque manibus et sigillis corroboratas maiestas sua caesarea iam antea accepit, ita ut his maiestati suae non opus sit. Sed quoniam maiestati suae caesareae ex ijs mandatis, quae in proxima scriptura magnifici domini Stephani Bathorij de Somlyo praefati ducis oratoris enarrantur, facile est colligere, extare adhuc aliam quandam instructionem praeter illam, quam nonissime dominus orator maiestati suae exhibuit, quandoquidem maiestas sua caesarea persuadere sibi non potest, quin supradicta mandata scripto aliquo comprehensa fuerint, maiestas sua caesarea maximopere optat illam quoque scripturam seu instructionem originaliter videre, vel si originalis non extaret, copiam eius manu dicti domini oratoris subscriptam habere, quo iam tandem visis eiusmodi scripturis omnibus eidem oratori certum responsum dare queat. Et propterea benigne postulat maiestas sua ut dominus orator non grauetur illam etiam instructionem vel saltem copiam eius manu sua subscriptam si originale non habet, maiestati suae caesareae videndam exhibere, facturum in eo maiestati suae rem admodum gratam; decretum per sacram caesaream maiestatem die vndecima Julij 1565.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXX.

Báthori István Miksa császárnak átszolgáltatja azt az utasítást, melyet János Zsigmond neki akkor adott, midőn Szathmárra mentek a császári biztosokkal egyezkedni, s állítja, hogy ezen kívül más utasítása nincs. Kelt 1565. július 15-én.

Sacratissima maiestas Caesareo Regia domine domine Clementissime.

Cum a serenissimo principe nostra cum Stanislao Niesowchki ad supremos belli commissarios sacratissime maiestatis vestre, pro condicionibus pacis, missi fuimus, tunc primum erat nobis haec praesens instructio data: sed quia domini commissarii maiestatis vestre sacratissime novas condiciones, quae a nobis tunc proponebantur, admittere, aut tractare, nullomodo voluerunt: placuit serenissimo principi meo, illas condiciones reassumere, remque totam clementie maiestatis vestre sacratissime committere. Unde factum est, ut hanc quoque suam instructionem, licet in castris apud capitaneos maiestatis vestre sacratissime frustra iam semel tentatam: penes me esse voluerit. Maiestas autem vestra sacratissima, clementer sibi persuadere dignetur, extra hanc instructionem quae cum presentibus maiestati vestre sacratissime exhibebitur, me nullam aliam habuisse neque habere: clementissimum Responsum maiestatis vestre sacratissime expecto.

Eiusdem sacratissime caesaree ac regie maiestatis vestre

humilis subditus

STEPHANUS BATHORI

de Somlyo m. p.

Hátára jegyezve: 1565. 15. Julij.
(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXXI.

Zsigmond lengyel király, bár eddigi törekvése sikeretlen volt, Miksa császárnak följánlja közbenjárását János Zsigmondnál a keresztényiség békéje érdekében. Kelt Gnénán 1565. július 21-én.

Serenissimo ac excellentissimo principi,

domino Maximiliano secundo diuina fauente clementia Electo Romarum Imperatori, semper avgusto, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae etc. Regi, Hispaniarum infanti, Archiduci Austriae, duci Burgundiae, et Silesiae etc. Marchioni Morauiae, ac Lusatae etc. comiti Tjrolis etc. fratri et consanguineo nostro charissimo, Sigismundus Augustus dei gratia Rex Poloniae, Magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoniae, Samogitiae etc. dominus et haeres, salutem et totius boni continuum incrementum. Serenissime princeps domine frater et consanguinee noster charissime, Incredibilem dolorem capimus ex praesenti rerum Hungaricarum statu, de quo et passim a plerisque, et nuper a maiestate uestra copiosissime plenissimeque sumus edocti. Sane quia Christianorum principum concordia, maxime uero eorum, quibus consanguinitatis uinculo iuncti sumus, nihil nobis est antiquius, iccirco operam dedimus, ut gliscentibus hisce malis, remedium illico aliquod opportunum adhiberetur, quam in rem hoc magis etiam incubuimus, quod haud exiguum mali ex uicino malo in nos, Regnum, subditosque nostros redundaturum facile perspiciebamus; sed infaelici quodam fato diuersum plane exitum conatum laborumque nostrorum uidemus, ab eo quem magnopere et alias semper, et uero nunc in primis desiderauimus. Nam negare non possumus, nihil nos intactatum intactumque reliquisse, quo serenissimum nepotem nostrum a turbulentis his ad quietiora salubrioraque consilia traduceremus, quia uero suorum sibi istic potius, quam paterna nostra consilia, sequenda existimat, plane non uidemus, quid amplius publicae tranquillitatis, pacisque mutuae causa a nobis praestari possit, nisi forte maiestas uestra modum nobis uiamque ostendat, per quam aliquid, in publico hoc, non nostro saltem, sed Christiani totius nominis negotio proficere nos posse existimet. Quod si maiestas uestra facit, sane non studium, non laborem, nec sumptus ullos recusaturi sumus, dum modo et maiestati uestrae, et nobis ipsis totique Reipublice Christiane satisfaciamus. Cupimus autem maiestatem uestram bene faeliciterque ualere. Datum Knissini 21 die

mensis Julii anno dominj 1565. regni nostri 36.

bonus frater

SIGISMUNDUS AUGUSTUS Rex m. p.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXXII.

Miksa császár szemére hányván Báthori Istvánnak, hogy mint János Zsigmond követe tudea a szathmári egység meghiusítására s az ő kijátszására működött, tudtára adta, hogy addig fogságban fogja tartani, mig a jelen zavaroknak vége nem lesz. Kelt 1565 julius 25-dikén.

Sacra Romanorum Imperatoria, ac Hungariae et Bohemiae etc. Regia maiestas, dominus noster clementissimus, acceptis uarijs instructionibus et scripturis, quas a magnifico domino Stephano Bathorij de Somlyo oratore jllustris dominj Johannis Sigismundj ducis requisierat, diligenter examinauit et discussit tam scripturarum illarum contenta, quam ea quae ipse orator maiestati suae caesareae pluribus memorialibus humiliter proposuit. Apparet autem ex ijs omnibus, quod ipse dominus Stephanus Bathorij quantumuis conetur demonstrare, se mutationis istius, quam princeps et dominus suus praeter omnem rationem et aequitatem, uolatis pactis conuentis, fecit, nullam culpam sustinere nec repraehensionem aliquam mereri, non ad confirmationem et ratificationem sed potius ad destructionem conditionum et articulorum Zathmariensium, quas ipse dominus Bathorij et collega eius chirographis et sigillis suis firmauerunt, expeditus fuerit, atque id ignorare non potuerit, utcunque affirmet se secundum tenorem capitulorum Zathmariensium expeditum fuisse, sed in itinere aliam et a priore discrepantem instructionem accepisse, cum etiam in illa instructione quae 24 Martij data fuit, aliena prorsus a iamdictis conditionibus Zathmariensibus, quarum idem dominus Bathorij confirmationem in debita et competentj forma expeditam, maiestati suae caesareae adferre et vicissim maiestatis suae ratificationem recipere debebat, contineantur. Quod si uoluisset dominus Bathorij, sicuti praeferebat, sincere promovere ea quae spectabant ad pacem et publicam tranquilli-

tatem constituendam, oportebat eum refutare talem legationem, a qua iustis et honestis rationibus facile poterat sese liberare neque debebat huc venire, ut maiestatem suam caesaream inanibus verbis fictisque tractatibus distineret atque protraheret, atque sic domino suo tempus et commoditatem quaerere ad perficienda ea quae iam tum contra fidem conclusorum tractatum moliebatur, nunc vero in eum quem omnes vident effectum deduxit.

Quae omnia cum idem dominus Bathorij sciuerit, neque tamen dominum suum ab eiusmodi consilijs, quae noverat transactioni et conclusioni Zathmariensi a se et collega suo vigore pleni mandati nomine et loco ipsius acceptate plane repugnare dehortatus fuerit, quinimmo hic existens huiusmodi fraudi manifeste subseruire voluerit, ipsemet certe cogitare potest, qualisnam sit ea quam jactat innocentia, et an non habuerit maiestas sua caesarea, atque etiamnum habeat instissimas causas ipsum hic arrestandj nec ne.